



## ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นสำหรับงบการเงินปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ดังนี้

งบการเงินแสดงฐานะการเงินของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 และผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ชื่อผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัท

ผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัท สามารถสรุปได้ดังนี้

งวดบัญชี	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต	ทะเบียนเลขที่	บริษัท
งบการเงินที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560	นางสาวธัญพร ตั้งธโนปจัย	9169	บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด
งบการเงินที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561	นางสาวธัญพร ตั้งธโนปจัย	9169	บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด
งบการเงินที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	นางสาวธัญพร ตั้งธโนปจัย	9169	บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานหลักของบริษัท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

## งบการเงิน – งบแสดงฐานะทางการเงิน

รายการ	31-ธ.ค.-60 (งบการเงิน)		31-ธ.ค.-61 (งบการเงิน)		31-ธ.ค.-62 (งบการเงิน)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	104.92	7.66	48.59	3.41	269.31	13.69
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	69.98	5.11	84.26	5.92	71.40	3.63
วัสดุและของใช้สิ้นเปลืองสำหรับเรือขนส่ง	15.43	1.13	18.92	1.33	20.57	1.04
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	0.00	0.00	0.00	0.00	149.25	7.59
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.15	0.01	0.45	0.03	0.14	0.01
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>190.48</b>	<b>13.91</b>	<b>152.22</b>	<b>10.69</b>	<b>510.67</b>	<b>25.96</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เรือขนส่งและอุปกรณ์	1,176.62	85.91	1,269.56	89.16	1,455.01	73.95
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2.44	0.18	2.18	0.15	1.71	0.09
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.04	0.00	0.04	0.00	0.06	0.00
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,179.10</b>	<b>86.09</b>	<b>1,271.78</b>	<b>89.31</b>	<b>1,456.78</b>	<b>74.04</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,369.58</b>	<b>100.00</b>	<b>1,424.00</b>	<b>100.00</b>	<b>1,967.45</b>	<b>100.00</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	0.00	0.00	80.00	5.62	0.00	0.00
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	50.30	3.67	60.69	4.26	46.93	2.39
เจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์	0.18	0.01	3.40	0.24	82.04	4.17
เงินมัดจำรับจากการขายสินทรัพย์	0.00	0.00	0.00	0.00	32.14	1.63
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	0.18	0.01	0.25	0.02	0.96	0.05
เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	115.30	8.42	123.45	8.67	160.62	8.16
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	5.58	0.41	1.91	0.13	2.85	0.14
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.50	0.04	0.69	0.05	0.72	0.04
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>172.04</b>	<b>12.56</b>	<b>270.39</b>	<b>18.99</b>	<b>326.26</b>	<b>16.58</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	0.11	0.01	0.45	0.03	1.52	0.08
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	654.46	47.79	726.32	51.01	838.02	42.59
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	7.56	0.55	10.18	0.71	11.25	0.57
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	3.75	0.27	3.65	0.26	5.02	0.26
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>665.88</b>	<b>48.62</b>	<b>740.59</b>	<b>52.01</b>	<b>855.82</b>	<b>43.50</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>837.92</b>	<b>61.18</b>	<b>1,010.98</b>	<b>71.00</b>	<b>1,182.08</b>	<b>60.08</b>



## งบการเงิน – งบแสดงฐานะทางการเงิน(ต่อ)

รายการ	31-ธ.ค.-60 (งบการเงิน)		31-ธ.ค.-61 (งบการเงิน)		31-ธ.ค.-62 (งบการเงิน)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 800,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.05 บาท	-	-	400.00	100.00	400.00	100.00
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 800,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.05 บาท	-	-	-	-	400.00	20.33
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	100.00	7.30	300.00	21.07	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	-	-	-	-	231.59	11.77
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	13.53	0.99	13.53	0.95	13.53	0.69
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	10.00	0.73	13.05	0.92	17.09	0.87
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)	408.13	29.80	86.44	6.07	123.16	6.26
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	<b>531.66</b>	<b>38.82</b>	<b>413.02</b>	<b>29.00</b>	<b>785.37</b>	<b>39.92</b>
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	<b><u>1,369.58</u></b>	<b><u>100.00</u></b>	<b><u>1,424.00</u></b>	<b><u>100.00</u></b>	<b><u>1,967.45</u></b>	<b><u>100.00</u></b>



## งบการเงิน – งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

รายการ	รอบปีบัญชี 2560		รอบปีบัญชี 2561		รอบปีบัญชี 2562	
	(งบการเงิน)		(งบการเงิน)		(งบการเงิน)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขนส่ง	682.41	96.32	694.68	99.04	712.09	99.86
กำไรจากการขายทรัพย์สิน	8.96	1.27	5.29	0.75	-	-
รายได้ชดเชยความเสียหาย	15.27	2.16	-	0.00	-	-
รายได้อื่น	1.82	0.26	1.45	0.21	0.98	0.14
<b>รวมรายได้</b>	<b>708.46</b>	<b>100.00</b>	<b>701.42</b>	<b>100.00</b>	<b>713.07</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนจากการขนส่ง	555.61	78.42	544.99	77.70	527.33	73.95
ค่าใช้จ่ายบริหาร	25.43	3.59	31.11	4.44	39.17	5.49
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	12.76	1.80	13.07	1.86	11.62	1.63
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>593.80</b>	<b>83.82</b>	<b>589.16</b>	<b>84.00</b>	<b>578.12</b>	<b>81.07</b>
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>114.66</b>	<b>16.18</b>	<b>112.25</b>	<b>16.00</b>	<b>134.95</b>	<b>18.93</b>
<b>ต้นทุนทางการเงิน</b>	32.69	4.61	44.16	6.30	46.86	6.57
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	81.97	11.57	68.09	9.71	88.09	12.35
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	8.36	1.18	7.07	1.01	7.33	1.03
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	73.61	10.39	61.01	8.70	80.76	11.33
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี :	(0.20)	(0.03)	0.35	0.05	-	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>73.41</b>	<b>10.36</b>	<b>61.36</b>	<b>8.75</b>	<b>80.76</b>	<b>11.33</b>
<b>กำไรต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)</b>	<b>73.61</b>		<b>0.13</b>		<b>0.11</b>	
<b>กำไรต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (Fully Diluted): (บาทต่อหุ้น)</b>	<b>0.09</b>		<b>0.08</b>		<b>0.10</b>	



## งบการเงิน – งบกระแสเงินสด

รายการ	รอบปีบัญชี	รอบปีบัญชี	รอบปีบัญชี
	2560	2561	2562
	(งบการเงิน)	(งบการเงิน)	(งบการเงิน)
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
<b>กระแสเงินสดจาก(ใช้ไป) ใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรสำหรับปี	73.61	61.01	80.76
รายการปรับปรุงกระทบกำไรสำหรับปีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	102.05	102.30	106.29
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	0.20
กำไรจากการขายสินทรัพย์ถาวร	(8.97)	(5.29)	1.20
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	0.10	0.05	1.55
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	0.31	0.25	1.27
ดอกเบี้ยรับ	(0.05)	(0.08)	(0.19)
ดอกเบี้ยจ่าย	32.65	44.17	46.86
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	8.36	7.07	7.34
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง	208.10	209.48	245.28
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(29.87)	(14.30)	12.65
วัสดุและของใช้สิ้นเปลือง	(0.09)	(3.48)	(1.65)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(0.05)	(0.30)	0.30
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	(0.02)
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(6.85)	11.05	(17.56)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(0.07)	0.20	0.03
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	171.17	202.65	239.03
จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(0.35)	-	-
จ่ายภาษีเงินได้	(2.98)	(8.21)	(5.33)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>167.84</b>	<b>194.44</b>	<b>233.70</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินฝากประจำธนาคารที่มีภาระผูกพันเพิ่มขึ้น	0.72	-	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(303.25)	(197.57)	(357.19)
เงินสดรับจากเงินมัดจำจากการขายเรือ	-	-	32.13
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	48.58	11.90	-
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	0.05	0.08	0.19
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(253.90)</b>	<b>(185.59)</b>	<b>(324.87)</b>



## งบการเงิน – งบกระแสเงินสด (ต่อ)

รายการ	รอบปีบัญชี 2560	รอบปีบัญชี 2561	รอบปีบัญชี 2562
	(งบการเงิน)	(งบการเงิน)	(งบการเงิน)
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	200.00	350.00
จ่ายชำระค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเสนอขายหุ้น	-	-	(18.41)
เงินฝากประจำธนาคารที่มีภาระผูกพันเพิ่มขึ้น	0.72	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น	-	80.00	20.00
เงินสดจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้น	-	-	(100.00)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	359.00	198.50	281.85
เงินสดจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาว	(81.03)	(118.50)	(132.97)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(0.17)	(0.20)	(0.70)
เงินสดจ่ายเงินปันผล	-	(380.00)	(40.00)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(32.32)	(44.90)	(46.52)
<b>เงินสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>150.48</b>	<b>(65.10)</b>	<b>313.24</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	64.42	(56.24)	222.08
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นปี	40.56	104.92	48.60
ปรับปรุงกำไร (ขาดทุน) จากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	(0.06)	(0.08)	(1.36)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี</b>	<b>104.92</b>	<b>48.60</b>	<b>269.31</b>



## งบการเงิน – อัตราส่วนทางการเงิน

รายการ	หน่วย	รอบปีบัญชี 2560	รอบปีบัญชี 2561	รอบปีบัญชี 2562
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity ratio)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.11	0.56	1.57
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.02	0.49	1.04
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	1.83	1.37	1.35
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	12.56	9.87	10.14
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	28.67	36.47	35.51
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	10.23	9.51	9.50
ระยะเวลารับชำระหนี้	วัน	35.19	37.84	37.89
Cash cycle	วัน	(6.52)	(1.37)	(2.38)
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร(Profitability ratio)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	18.58	21.55	25.95
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	12.98	15.19	18.81
อัตรากำไรอื่น	ร้อยละ	3.68	0.96	0.14
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	ร้อยละ	189.42	184.28	174.45
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	10.39	8.70	11.33
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	13.53	12.92	13.48
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน(Efficiency ratio)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	5.92	4.37	4.76
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	ร้อยละ	16.01	13.35	13.73
อัตราการใช้หมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.57	0.50	0.42
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial policy ratio)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.58	2.45	1.51
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	5.23	4.59	5.10
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน - Cash basis	เท่า	(0.35)	(0.28)	(5.74)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	ร้อยละ	129.06	622.82	49.53
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>				
มูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้น	บาท	100	0.5	0.5
มูลค่าตามราคาบัญชีต่อหุ้น	บาท	531.66	413.02	785.37
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	0.37	0.13	0.11
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (Fully Diluted)	บาท	0.09	0.08	0.10



## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ ปี 2562

### สำหรับผลการดำเนินงานในรอบปี 2562

บริษัทประกอบธุรกิจให้บริการขนส่งผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและผลิตภัณฑ์เคมีภัณฑ์ ผ่านช่องทางการขนส่งทางทะเล ทั้งนี้ บริษัทมีการให้บริการขนส่งสินค้าหลากหลายเส้นทางทั้งในประเทศตามเมืองท่าที่สำคัญและต่างประเทศบริเวณแถบประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ให้กับบริษัทลูกค้าที่ทำธุรกิจโรงกลั่นน้ำมัน ธุรกิจค้าน้ำมัน ธุรกิจค้าน้ำมันหล่อลื่นและน้ำมันปาล์ม ในช่วงต้นปี 2562 บริษัทได้ซื้อเรือมือสองจากประเทศญี่ปุ่นมีขนาดน้ำหนักบรรทุก 5,676 Deadweight Tonnage (D.W.T) จำนวน 1 ลำ ดังนั้นบริษัทมีเรือเพื่อใช้ในการประกอบธุรกิจ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวนทั้งหมด 13<sup>1</sup> ลำ ซึ่งกองเรือมีอายุเฉลี่ยประมาณ 16.80 ปี มีน้ำหนักบรรทุกเรือรวม 40,756 Deadweight Tonnage (D.W.T) และมีความสามารถในการบรรจุน้ำมัน (98%) เพื่อขนส่งรวมเท่ากับ 41,524 ลูกบาศก์เมตร ทั้งนี้ในระหว่างปี 2562 ได้สั่งต่อเรือใหม่ขนาด 2,800 Deadweight Tonnage (D.W.T) จำนวน 1 ลำ ซึ่งได้รับเรือแล้วเมื่อวันที่ 9 มกราคม 2563

โดยสินค้าหลักแบ่งออกได้ 5 ประเภท ได้แก่ น้ำมันใส (น้ำมันใสประกอบไปด้วย น้ำมันดีเซล น้ำมันเบนซิน และน้ำมันเครื่องบิน) น้ำมันปาล์ม น้ำมันดิบ น้ำมันเตา และน้ำมันหล่อลื่น ซึ่งน้ำมันดิบและน้ำมันเตาจะมีการให้บริการขนส่งเฉพาะในประเทศ ขณะที่น้ำมันหล่อลื่นและน้ำมันใสจะมีการให้บริการขนส่งทั้งในประเทศและระหว่างประเทศ ส่วนน้ำมันปาล์มจะให้บริการขนส่งเฉพาะระหว่างประเทศ ทั้งนี้ สัดส่วนรายได้เรียงตามผลิตภัณฑ์จากมากที่สุดได้แก่ น้ำมันใส น้ำมันปาล์ม น้ำมันดิบ น้ำมันเตา และน้ำมันหล่อลื่นตามลำดับหนึ่ง ค่าบริการจากผลิตภัณฑ์แต่ละประเภทจะมีความแตกต่างกัน โดยรายได้ส่วนมากจะผันแปรตามปริมาณที่ขนส่งและราคาน้ำมันดีเซลหน้าสถานีบริการเติมน้ำมัน โดยจะมีอัตราค่าจ้างขั้นต่ำในการให้บริการน้ำมันต่อเที่ยวหรือรายได้คงที่ที่เป็นราคาที่เหมาจ่ายต่อเดือน หรือราคาเหมาจ่ายต่อเที่ยวการให้บริการ ทั้งนี้ สำหรับลูกค้าในประเทศส่วนมากจะเป็นรายได้จากน้ำมันใสซึ่งราคาขนส่งจะแปรผันตามราคาน้ำมันดีเซลหน้าสถานีบริการเติมน้ำมัน แต่หากเป็นการขนส่งให้กับลูกค้าต่างประเทศโดยมากจะเป็นการขนส่งน้ำมันปาล์ม โดยอัตราการให้บริการจะเป็นราคาตลาดและอัตราค่าบริการจะมีการผันแปรตามปริมาณที่ขนส่งและระยะทางระหว่างท่าต้นทางและปลายทาง

<sup>1</sup> บริษัทมีนโยบายในการลดอายุกองเรือให้น้อยลงและเพิ่มปริมาณการขนส่งโดยการเพิ่มขนาดน้ำหนักบรรทุกของเรือให้มากขึ้นเพื่อตอบสนองตามความต้องการของลูกค้า ดังนั้นบริษัทจึงทำการขายเรือ V.L.5 ที่มีเรืออายุ 31 ปี ไม่สามารถให้บริการได้เต็มประสิทธิภาพ และขายเรือ V.L.16 เป็นเรือขนาดเล็กมีน้ำหนักบรรทุก 2,388 Deadweight Tonnage (D.W.T) ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2562





## การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

## 1. ด้านรายได้จากการให้บริการ

บริษัทเป็นผู้ให้บริการขนส่งผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและผลิตภัณฑ์เคมีภัณฑ์ทั้งในประเทศและต่างประเทศ ในปี 2561 – 2562 บริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 701.42 ล้านบาท และ 713.07 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการให้บริการมีรายละเอียดดังนี้

แยกตามจุดหมายปลายทาง	ปี 2561		ปี 2562		เพิ่ม/(ลด)	
รายได้จากการให้บริการขนส่ง	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ให้บริการในประเทศ	511.87	72.98	526.17	73.79	14.30	2.79
ให้บริการในต่างประเทศ	178.86	25.50	168.28	23.60	(10.58)	(5.92)
รายได้จากการให้บริการอื่น	3.94	0.56	17.64	2.47	13.70	347.72
รายได้จากการให้บริการรวม	<b>694.68</b>	<b>99.04</b>	<b>712.09</b>	<b>99.86</b>	<b>17.41</b>	<b>2.51</b>
รายได้อื่น	6.74	0.96	0.98	0.14	(5.76)	(85.46)
รายได้รวม	<b>701.42</b>	<b>100.00</b>	<b>713.07</b>	<b>100.0</b>	<b>11.65</b>	<b>1.66</b>

รายได้จากการให้บริการของบริษัทมีการเติบโตอย่างต่อเนื่องในช่วงปีที่ผ่านมา โดยสำหรับปี 2561 - 2562 รายได้จากการให้บริการของบริษัทเท่ากับ 694.68 ล้านบาทและ 712.09 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2561 เมื่อเทียบกับปี 2562 บริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 17.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 2.51 ซึ่งสามารถแบ่งประเภทรายได้จากการให้บริการได้ดังนี้

1. รายได้จากการให้บริการในประเทศ สำหรับปี 2561 และ 2562 มีมูลค่า 511.87 ล้านบาท และ 526.17 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2562 มีรายได้เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 14.30 ล้านบาท ในอัตราร้อยละ 2.79 ผลมาจากการเพิ่มเรือ 1 ลำ มีขนาด 5,000 DWT ที่วิ่งให้กับลูกค้ากลุ่มบริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

2. รายได้จากการให้บริการต่างประเทศ สำหรับปี 2561 และ 2562 มีมูลค่า 178.86 ล้านบาท และ 168.28 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2562 มีรายได้ลดลงจากปี 2561 จำนวน 10.58 ล้านบาท ในอัตราร้อยละ 5.92 เป็นผลมาจากการเรือกลับมาเข้าอยู่ 1 ลำ และเรือใหม่ที่รับเข้ามาเริ่มมีเที่ยววิ่งในเดือนเมษายน

3. รายได้จากการให้บริการอื่น สำหรับปี 2561 และ 2562 มีมูลค่า 3.94 ล้านบาท และ 17.64 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2562 มีรายได้เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 13.70 ล้านบาท ในอัตราร้อยละ 347.72 เป็นผลมาจากการจอดรถท่าเพื่อขนถ่ายสินค้า



## 2. ต้นทุนการให้บริการขนส่งสินค้า

ในปี 2562 บริษัทมีต้นทุนการให้บริการสินค้ารวม เท่ากับ 527.33 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 17.66 ล้านบาท หรือร้อยละ (3.24) ซึ่งลดลงเนื่องจากการบริหารจัดการทางด้านต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพ

## 3. กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

รายการ	ปี 2561		ปี 2562		เพิ่ม/(ลด)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	149.69	21.55	184.76	25.95	35.07	23.43

ในปี 2561 และ 2562 บริษัทมีกำไรขั้นต้น เท่ากับ 149.69 ล้านบาท และ 184.76 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 21.55 และ ร้อยละ 25.95 ของรายได้จากการให้บริการขนส่งสินค้า ปรับตัวเพิ่มขึ้น 35.07 ล้านบาทในปี 2562 คิดเป็นอัตราร้อยละ 23.43

## 4. รายได้อื่น

ในปี 2561 และ 2562 บริษัทมีรายได้อื่นเท่ากับ 6.74 ล้านบาท และ 0.98 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 0.56 และ 0.14 ตามลำดับ เนื่องจากในปี 2561 มีกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์

## 5. ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทสามารถแบ่งได้ดังนี้

รายการ	รอบปีบัญชี 2561		รอบปีบัญชี 2562		เพิ่ม/(ลด)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนจากการขนส่ง	544.99	78.45	527.33	74.06	(17.66)	(3.24)
ค่าใช้จ่ายบริหาร	31.11	4.48	39.17	5.50	8.06	25.91
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	13.07	1.98	11.62	1.63	(1.45)	(11.09)
ค่าใช้จ่ายรวม	589.17	84.91	578.12	81.19	(11.05)	(1.88)

ค่าใช้จ่ายรวมในปี 2561 และ ปี 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมเท่ากับ 589.17 ล้านบาท และ 578.12 ล้านบาทคิดเป็นอัตราร้อยละ 84.91 ของรายได้รวม และ 81.19 ของรายได้รวม ตามลำดับ โดยในปี 2562 มีค่าใช้จ่ายลดลง 11.05 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 1.88 เป็นผลจากค่าใช้จ่ายด้านต้นทุนจากการขนส่งและค่าตอบแทนผู้บริหารลดลง



ค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2561 และ 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 31.11 ล้านบาท และ 39.17 ล้านบาท ตามลำดับเพิ่มขึ้น 8.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.91 ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายในการบริหารที่สำคัญของบริษัท คือ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ซึ่งมีแนวโน้มสูงขึ้นตามการขยายตัวของธุรกิจการให้บริการขนส่งสินค้า

#### 6. ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 44.16 ล้านบาท และ 46.86 ล้านบาท ใน ปี 2561 และ 2562 ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 2.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.10 มีสาเหตุจากการกู้ต่อเรือใหม่

#### 7. กำไรสุทธิ

ในปี 2561 และ 2562 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 61.01 ล้านบาท และ 80.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม ร้อยละ 8.70 และร้อยละ 11.33 ตามลำดับ

#### งบแสดงฐานะทางการเงิน

ข้อมูล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

รายการ	31 ธ.ค. 60		31 ธ.ค. 61		31 ธ.ค. 62	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>ฐานะทางการเงิน</b>						
สินทรัพย์รวม	1,369.58	100.00	1,424.00	100.00	1,967.45	100.00
หนี้สินรวม	837.92	61.18	1,010.98	71.00	1,182.08	60.08
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	531.66	38.82	413.02	29.00	785.37	39.92
<b>งบการเงิน-งบขาดทุนกำไรเบ็ดเสร็จ</b>						
รายได้รวม	708.46	100.00	701.42	100.00	713.07	100.00
ต้นทุนจากการขายและให้บริการ	593.80	83.82	589.16	84.00	578.12	81.07
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	73.41	10.36	61.36	8.75	80.76	11.33

#### 1. สินทรัพย์รวม

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 1,369.58 ล้านบาท 1,424.00 ล้านบาท และ 1,967.45 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสินทรัพย์รวมของบริษัทในปี 2562 เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 543.45 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 38.16 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มเรือในแต่ละปี



## 2. หนี้สินรวม

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 31 ธันวาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 837.92 ล้านบาท 1,010.98 ล้านบาท และ 1,182.08 ล้านบาท ตามลำดับ สัดส่วนของหนี้สินรวมมีอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.92 หรือคิดเป็นจำนวน 171.10 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากการเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพื่อใช้ในการซื้อเรือหรือต่อเรือใหม่

## 3. ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 531.66 ล้านบาท 413.02 ล้านบาท และ 785.37 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เนื่องจากผลการดำเนินงานที่เกิดขึ้น รวมทั้งการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้กับประชาชน (IPO) ทำให้บริษัทมีทุนจดทะเบียนชำระแล้วเพิ่มขึ้น 400 ล้านบาท และมีส่วนเกินมูลค่าหุ้น เท่ากับ 231.59 ล้านบาท จากการเสนอขายหุ้นสามัญในราคาที่สูงกว่ามูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้น

## งบกระแสเงินสด

## กระแสเงินสดของบริษัท

รายการ	รอบปีบัญชี	รอบปีบัญชี	รอบปีบัญชี
	2560	2561	2562
	(งบการเงิน) ล้านบาท	(งบการเงิน) ล้านบาท	(งบการเงิน) ล้านบาท
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	167.84	194.44	233.70
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(253.90)	(185.59)	(324.87)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	130.48	(65.10)	313.24
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	64.42	(56.24)	222.08
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นปี	40.56	104.92	48.59
ปรับปรุงกำไร (ขาดทุน) จากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	(0.06)	(0.08)	(1.36)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี	104.92	48.59	269.31

## กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

ในปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 167.84 ล้านบาท 194.44 ล้านบาท และ 233.70 ล้านบาทตามลำดับ



ทั้งนี้ในปี 2561 และปี 2562 มีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากปี 2560 อย่างต่อเนื่องมีตัวเลขเป็นบวก มีปัจจัยหลักมาจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง และมีรายได้ที่เพิ่มขึ้น

#### กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

ในปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุนจำนวน (254.61) ล้านบาท (185.59) ล้านบาท และ (324.87) ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ในปี 2562 กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จากการลงทุนในการซื้อสินทรัพย์

#### กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

ในปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 151.19 ล้านบาท (65.10) ล้านบาท และ 313.24 ล้านบาทตามลำดับ ทั้งนี้ ในปี 2562 บริษัทยังมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินทั้งสิ้นจำนวน 313.24 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินที่ได้จากการเพิ่มทุนและ การเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้กับประชาชน (IPO) และบริษัทยังมีการจ่ายปันผล ไปเมื่อวันที่ 10 กันยายน 2562 ในอัตรา 0.05 บาท และได้มีการชำระคืนเงินกู้เป็นจำนวน 49.64 ล้านบาท

#### อัตราส่วนสภาพคล่อง

ในปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง เท่ากับ 1.11 เท่า 0.56 เท่า และ 1.57 เท่า ตามลำดับ จะเห็นได้ว่า ในปี 2561 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องที่สูงขึ้นมาก มาจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนประชาชนเป็นครั้งแรก (IPO) ประกอบกับรายได้ที่เติบโตสูงขึ้น